

平成 22 年 3 月期

中間財務諸表の概要

平成 21 年 10 月 20 日
株式会社 東京金融取引所

<22 年 3 月期中間期の業績(平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 9 月 30 日)>

(1) 経営成績

(百万円未満切捨)

	営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
22 年 3 月期中間期	4,244 (△13.2)	1,446 (△32.4)	1,529 (△31.0)
21 年 3 月期中間期	4,890 (△29.0)	2,140 (△56.1)	2,218 (△55.4)
(参考) 21 年 3 月期	8,458 (△30.2)	2,660 (△64.8)	2,817 (△63.6)

	中間(当期)純利益	1 株 当 た り 中 間 (当 期) 純 利 益
	百万円 %	円 銭
22 年 3 月期中間期	1,008 (△20.6)	1,168.84
21 年 3 月期中間期	1,269 (△61.2)	1,471.64
(参考) 21 年 3 月期	1,444 (△72.4)	1,674.18

(注) ①期中平均株式数 普通株式 22 年 3 月期中間期 862,750 株 21 年 3 月期中間期 862,750 株
21 年 3 月期 862,750 株

②営業収益、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 財政状態

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22 年 3 月期中間期	22,633	20,713	91.5	24,008.36
21 年 3 月期中間期	23,113	19,961	86.4	23,136.98
(参考) 21 年 3 月期	21,540	20,136	93.5	23,339.52

(注) ①総資産欄は、資産合計から取引証拠金、信託金、清算預託金を控除した数値であります。

②自己資本比率欄は、負債合計から預り取引証拠金、預り信託金、預り清算預託金を控除して算出した数字であります。

③期末発行済株式数 普通株式 22 年 3 月期中間期 862,750 株 21 年 3 月期中間期 862,750 株
21 年 3 月期 862,750 株

(補足説明)

・取引数量について

(単位：枚、片道ベース)

	金利先物及び同オプション	くりっく365	総合計
22年3月期中間期	6,929,874	36,499,081	43,428,955
21年3月期中間期	12,697,126	23,763,400	36,460,526
増減	△5,767,252 (△45.4%)	12,735,681 (53.6%)	6,968,429 (19.1%)

(参考)

「22年3月期中間期の業績」指標算式

○ 1株当たり中間（当期）純利益

$$\frac{\text{中間（当期）純利益}}{\text{普通株式の期中平均株式数}}$$

○ 1株当たり純資産

$$\frac{\text{中間期末株主資本}}{\text{普通株式の期末発行済株式数}}$$

中 間 貸 借 対 照 表

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期 平成20年9月30日	当 期 平成21年9月30日	増減(△減少)		(参考) 平成21年3月31日
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資 産 の 部)				%	
I. 流 動 資 産	9,343	2,981	△ 6,361	△ 68.1	6,629
現金及び預金	590	955	364	61.8	724
有価証券	7,374	1,011	△ 6,363	△ 86.3	4,948
営業未収入金	916	709	△ 207	△ 22.6	776
未収入金	20	25	4	23.6	19
未収還付法人税等	-	-	-	-	16
前渡金	31	1	△ 29	△ 95.1	0
前払費用	112	176	64	57.0	13
短期貸付金	0	1	1	1,287.8	0
繰延税金資産	296	97	△ 199	△ 67.2	126
その他	2	4	1	76.1	4
貸倒引当金	△ 2	△ 2	0	△ 21.8	△ 2
II. 固 定 資 産	142,057	149,942	7,885	5.6	156,504
1. 有 形 固 定 資 産	1,401	2,350	949	67.7	1,721
建物附属設備	125	504	379	303.2	26
器具及び備品	164	1,790	1,625	987.4	1,522
建設仮勘定	1,111	55	△ 1,056	△ 95.0	173
2. 無 形 固 定 資 産	3,698	4,398	700	18.9	4,661
ソフトウェア	2,139	4,213	2,073	96.9	4,611
ソフトウェア仮勘定	1,541	175	△ 1,366	△ 88.6	40
その他	16	9	△ 7	△ 42.1	9
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	8,669	12,902	4,232	48.8	8,527
投資有価証券	7,195	10,823	3,628	50.4	7,195
長期預金	-	500	500	-	-
長期前払費用	697	554	△ 143	△ 20.6	628
差入保証金	314	849	535	170.5	310
長期貸付金	4	3	0	△ 16.4	3
繰延税金資産	168	128	△ 39	△ 23.6	96
その他	293	42	△ 250	△ 85.4	293
貸倒引当金	△ 4	0	3	△ 99.7	0
4. 取 引 参 加 者 預 り 資 産	128,287	130,290	2,003	1.6	141,594
取引証拠金特定資産	124,332	124,687	354	0.3	137,064
信託金特定資産	385	395	10	2.6	385
清算預託金特定資産	3,569	5,208	1,638	45.9	4,144
資 産 合 計	151,400	152,924	1,523	1.0	163,134

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)		(参考)
	平成20年9月30日	平成21年9月30日	金額	増減率	平成21年3月31日
	金額	金額	金額	%	金額
(負 債 の 部)					
I. 流 動 負 債	2,772	1,507	△ 1,264	△ 45.6	987
営業未払金	380	160	△ 219	△ 57.7	167
未払金	1,110	610	△ 500	△ 45.0	687
未払法人税等	864	526	△ 338	△ 39.1	-
未払消費税等	64	62	△ 2	△ 4.1	-
前受金	-	11	11	-	-
預り金	13	17	4	34.4	12
役員賞与引当金	27	2	△ 24	△ 90.7	25
賞与引当金	145	108	△ 37	△ 25.7	85
システム変更損失引当金	157	-	△ 157	-	-
その他	8	8	0	0.0	8
II. 固 定 負 債	128,667	130,703	2,036	1.6	142,010
役員退職慰労引当金	224	226	1	0.8	243
退職給付引当金	155	186	31	20.0	173
取引参加者預り金	128,287	130,290	2,003	1.6	141,594
取引証拠金	124,332	124,687	354	0.3	137,064
信認金	385	395	10	2.6	385
清算預託金	3,569	5,208	1,638	45.9	4,144
負 債 合 計	131,439	132,210	771	0.6	142,998
(純 資 産 の 部)					
I. 株 主 資 本	19,961	20,713	751	3.8	20,136
資 本 金	5,844	5,844	0	0.0	5,844
資 本 剰 余 金	6,045	6,045	0	0.0	6,045
資本準備金	6,045	6,045	0	0.0	6,045
利 益 剰 余 金	8,070	8,822	751	9.3	8,245
違約損失積立金	164	-	△ 164	-	164
金利先物等違約損失積立金	-	1,994	1,994	-	-
為替証拠金違約損失積立金	-	936	936	-	-
繰越利益剰余金	7,906	5,892	△ 2,014	△ 25.5	8,081
純 資 産 合 計	19,961	20,713	751	3.8	20,136
負 債 及 び 純 資 産 合 計	151,400	152,924	1,523	1.0	163,134

中 間 損 益 計 算 書

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)		(参考)
	自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日	自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日	金額	増減率	自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日
	金額	金額	金額	%	金額
I. 営 業 収 益	4,890	4,244	△ 646	△ 13.2	8,458
基本手数料	22	22	0	△ 0.5	44
定率手数料	4,522	3,957	△ 564	△ 12.5	7,736
システム設備関係収入	104	124	19	18.4	292
資格取得料等	93	9	△ 84	△ 90.3	100
情報提供料	148	131	△ 16	△ 11.4	283
II. 営 業 費 用	2,750	2,797	46	1.7	5,797
販売費及び一般管理費	2,750	2,797	46	1.7	5,797
営 業 利 益	2,140	1,446	△ 693	△ 32.4	2,660
III. 営 業 外 収 益	80	84	3	4.7	162
受取利息	80	63	△ 16	△ 20.5	152
雑収入	0	20	20	3,101.3	9
IV. 営 業 外 費 用	2	1	△ 1	△ 49.9	5
雑損失	2	1	△ 1	△ 49.9	5
経 常 利 益	2,218	1,529	△ 688	△ 31.0	2,817
V. 特 別 利 益	0	0	0	△ 13.9	0
貸倒引当金戻入益	0	0	0	△ 13.9	0
VI. 特 別 損 失	61	13	△ 47	△ 77.2	273
ソフトウェア除却損	-	4	4	-	-
事務所移転費用	-	9	9	-	167
システム変更損失引当金繰入額	35	-	△ 35	-	70
ホストコンピュータ等除却損	26	-	△ 26	-	35
税引前中間(当期)純利益	2,157	1,516	△ 641	△ 29.7	2,545
法人税、住民税及び事業税	846	510	△ 335	△ 39.7	817
法人税等調整額	41	△ 2	△ 44	-	282
中 間 (当 期) 純 利 益	1,269	1,008	△ 261	△ 20.6	1,444

中間株主資本等変動計算書

当期(自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)

(単位: 百万円、未満切捨)

	株主資本							純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
			任意積立金	繰越利益剰余金				
前期末残高	5,844	6,045	164	8,081	8,245	-	20,136	20,136
当期変動額								
剰余金の配当	-	-	-	△431	△431	-	△431	△431
当期純利益	-	-	-	1,008	1,008	-	1,008	1,008
任意積立金の積立	-	-	2,766	△2,766	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-
自己株式の消却	-	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額合計	-	-	2,766	△2,188	577	-	577	577
当期末残高	5,844	6,045	2,930	5,892	8,822	-	20,713	20,713